

Совет Безопасности

Distr. GENERAL

S/RES/871 (1993) 4 October 1993

РЕЗОЛЮЦИЯ 871 (1993),

принятая Советом Безопасности на его 3286-м заседании 4 октября 1993 года

Совет Безопасности,

<u>вновь подтверждая</u> свою резолюцию 743 (1992) и все последующие резолюции, касающиеся Сил Организации Объединенных Наций по охране (СООНО),

<u>вновь подтверждая также</u> свою резолюцию 713 (1991) и все соответствующие последующие резолюции,

<u>рассмотрев</u> доклад Генерального секретаря от 20 сентября 1993 года (S/26470 u Add. 1),

рассмотрев также письмо министра иностранных дел Республики Хорватии от 24 сентября 1993 года (S/26491, приложение),

<u>будучи глубоко обеспокоен</u> тем, что план поддержания мира Организации Объединенных Наций для Республики Хорватии (S/23280, приложение III) и все соответствующие резолюции Совета Безопасности, в частности резолюция 769 (1992), все еще не выполнены в полном объеме,

вновь заявляя о своей решимости обеспечить безопасность СООНО и их свободу передвижения для всех их миссий и с этой целью, что касается СООНО в Республике Хорватии и в Республике Боснии и Герцеговине, действуя на основании главы VII Устава Организации Объединенных Наций,

- 1. <u>с удовлетворением отмечает</u> доклад Генерального секретаря от 20 сентября 1993 года (S/26470), в частности его пункт 16;
- 2. принимает к сведению намерение Генерального секретаря создать, как указано в его докладе, в рамках СООНО три подчиненных командования СООНО (Хорватия), СООНО (Босния и Герцеговина) и СООНО (бывшая югославская Республика Македония) при сохранении существующего порядка во всех других отношениях применительно к руководству операцией Организации Объединенных Наций на территории бывшей Югославии и ее проведению;

- 3. <u>вновь осуждает</u> продолжающиеся военные нападения на территории Республики Хорватии и Республики Боснии и Герцеговины и <u>вновь подтверждает</u> свою приверженность обеспечению уважения суверенитета и территориальной целостности Республики Хорватии, Республики Боснии и Герцеговины и бывшей югославской Республики Македонии, в которых развернуты СООНО;
- 4. <u>вновь подтверждает</u> исключительное значение полного и безотлагательного осуществления плана поддержания мира Организации Объединенных Наций для Республики Хорватии, включая те положения плана, которые касаются демилитаризации районов, охраняемых Организацией Объединенных Наций (РОООН), и <u>призывает</u> подписавших этот план и всех других, кого это касается, в частности Союзную Республику Югославию (Сербия и Черногория), сотрудничать в его полном осуществлении;
- 5. заявляет, что продолжающийся отказ от сотрудничества в осуществлении соответствующих резолюций Совета Безопасности или вмешательство извне в отношении полного осуществления плана поддержания мира Организации Объединенных Наций для Республики Хорватии имели бы серьезные последствия, и в этой связи подтверждает, что при рассмотрении вопроса о полной нормализации отношения международного сообщества к тем, кого это касается, будут приниматься во внимание их действия по выполнению всех соответствующих резолюций Совета Безопасности, в том числе резолюций, касающихся плана поддержания мира Организации Объединенных Наций для Республики Хорватии;
- 6. <u>призывает</u> незамедлительно заключить под эгидой Международной конференции по бывшей Югославии соглашение между хорватским правительством и местными сербскими властями о прекращении огня в районах, охраняемых Организацией Объединенных Наций, и <u>настоятельно призывает</u> их в полной мере и безоговорочно сотрудничать в его осуществлении, а также в осуществлении всех соответствующих резолюций Совета;
- 7. подчеркивает важное значение, которое он придает процессу восстановления власти правительства Республики Хорватии в "розовых зонах" как первому шагу к осуществлению плана поддержания мира Организации Объединенных Наций для Республики Хорватии, и в этой связи призывает возобновить деятельность Совместной комиссии, учрежденной под председательством СООНО;
- 8. настоятельно призывает все стороны и других, кого это касается, сотрудничать с СООНО в достижении и осуществлении соглашения по мерам укрепления доверия, включая восстановление электро- и водоснабжения и связи во всех районах Республики Хорватии, и подчеркивает в этой связи то значение, которое он придает открытию железной дороги между Загребом и Сплитом, шоссейной дороги между Загребом и Жупаней и Адриатического нефтепровода, обеспечению беспрепятственного сообщения через Масленицкий пролив и возобновлению подачи электроэнергии и воды во все районы Республики Хорватии, включая районы, охраняемые Организацией Объединенных Наций;
- 9. <u>уполномочивает</u> СООНО при осуществлении их мандата в Республике Хорватии, действуя в порядке самообороны, принимать необходимые меры, включая применение силы, с тем чтобы обеспечить свою безопасность и свою свободу передвижения;
- 10. <u>постановляет</u> продолжить рассмотрение в срочном порядке вопроса об оказании непосредственной воздушной поддержки СООНО на территории Республики Хорватии в соответствии с рекомендацией Генерального секретаря, содержащейся в его докладе от 20 сентября 1993 года (S/26470);
- 11. постановляет в этом контексте продлить мандат СООНО на дополнительный период, заканчивающийся 31 марта 1994 года;

- 12. просит Генерального секретаря представить через два месяца после принятия настоящей резолюции доклад о прогрессе в осуществлении плана поддержания мира Организации Объединенных Наций для Республики Хорватии и всех соответствующих резолюций Совета Безопасности с учетом позиции хорватского правительства, а также о результатах переговоров в рамках Международной конференции по бывшей Югославии и постановляет пересмотреть мандат СООНО в свете этого доклада;
- 13. просит далее Генерального секретаря регулярно информировать Совет о событиях в связи с осуществлением мандата СООНО;
 - 14. постановляет продолжать активно заниматься этим вопросом.
